- 1 -

２０２１年度第 2 回経済学研究科委員会議事録要旨

［2021 年度第 2回経済学研究科委員会の開催方法について］

 新型コロナウイルス感染防止対策の観点から 2021 年度第 2 回経済学研究科委員会は、Zoom による中

継および対面式で開催した。

会議方法：Zoom による中継および対面式

日  時：２０２１年５月１４日（金） １６：４５～１８：１０

場  所：板橋校舎 １号館３階１－０３０１教室

委員定数：２２名

出席委員：１５名（定足数充足）

委 任 状：２名

欠席委員：５名

議  長：山下東子（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．2021 年度給付奨学金候補者の選出について

議長より資料に沿って、2021 年度給付奨学金候補者の選出について説明があり、委員会はこれを承認

した。

議案２．アドミッション・ポリシーと各入学選抜試験との関連表について

議長より資料に沿って、総合企画課より依頼のあったアドミッション・ポリシーと各入学選抜試験と

の関連表の更新について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案３．大学院入試に係る過去問題および出願資格審査に係る取扱いについて

議長の指名により事務担当職員より資料に沿って、大学院入試に係る過去問題および出願資格審査に

係る取扱いについて説明がなされ、この議案は次回以降の経済学研究科委員会で改めて審議することと

したい旨の説明がなされ、委員会はこれを了承した。

議案４．2021 年度自己点検・評価シートについて

議長より資料に沿って、2021 年度自己点検・評価シートについて説明があり、委員会はこれを承認し

た。

議案５．「大学院改革ワーキンググループ報告書（答申）」について

議長より資料に沿って、「大学院改革ワーキンググループ報告書（答申）」について説明がなされた。こ

れに対して出席の委員より種々意見の開陳があった。これを受け議長より説明があり、委員会はこれを

承認した。

議案６．その他

 - 2 -

その他に該当する審議事項なし。

報告承認事項１．公共政策学専修コース運営委員会からの報告について

議長より資料に沿って、公共政策学専修コース運営委員会からの報告がなされ、委員会はこれを承認

した。

報告承認事項２．その他

 その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．2020 年度大学院経済学研究科決算報告について

議長の指名により事務担当職員より資料に沿って、2020 年度大学院経済学研究科決算報告について報

告がなされた。

報告事項２．2021 年度経研論集(33 号)執筆者の募集について

議長の指名により事務担当職員より資料に沿って、2021 年度経研論集(33 号)執筆者の募集について

周知がなされた。

報告事項３．2020 年度 FD活動報告について

議長より資料に沿って、2020 年度 FD活動報告について報告がなされた。

報告事項４．大東文化大学国内研究員規則の改正について

議長より資料に沿って、大東文化大学国内研究員規則の改正について報告がなされた。

報告事項５．2021 年度大学院評議会委員及び大学院役職者について

議長より資料に沿って、2021 年度大学院評議会委員及び大学院役職者について報告がなされた。

報告事項６．2021 年度大学院研究科委員長会議・大学院評議会開催日程について

議長より資料に沿って、2021 年度大学院研究科委員長会議・大学院評議会開催日程について報告がな

された。

報告事項７．2021 年度大学院入学試験の結果及び経年的推移について

議長より資料に沿って、2021 年度大学院入学試験の結果及び経年的推移について報告がなされた。

報告事項８．2022 年度大学院入学試験日程について

議長より資料に沿って、2022 年度大学院入学試験日程について報告がなされた。

報告事項９．2021 年度大学院公開説明会の実施について

議長より資料に沿って、2021 年度大学院公開説明会の実施について報告がなされた。

報告事項１０．教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

 - 3 -

議長より資料に沿って、教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について報告がなさ

れ、翌日 15日までに確認作業を終えてもらいたい旨依頼があった。

報告事項１１．大学ポートレートの更新について

議長より資料に沿って、大学ポートレートの更新について報告がなされた。

報告事項１２．対面授業の実施に伴う外国人留学生の対応について（依頼）

議長より資料に沿って、対面授業の実施に伴う外国人留学生の対応について報告がなされた。

報告事項１３．2021 年度大学院評議会議長の職務の代行者の指名について

議長より資料に沿って、2021 年度大学院評議会議長の職務の代行者の指名について報告がなされた。

報告事項１４．大東文化大学大学院学則の改正（スポーツ・健康科学研究科カリキュラム改正）につい

て

議長より資料に沿って、大東文化大学大学院学則の改正（スポーツ・健康科学研究科カリキュラム改

正）について報告がなされた。

報告事項１５．その他 ①図書館運営委員からの報告

議長の指名により図書館運営委員より資料に沿って、2021 年度の大学院図書予算について報告がなさ

れた。

報告事項１５．その他 ②ランチタイムセミナーについて

議長より、5月 7日(金)に開催されたランチタイムセミナーについて報告がなされ、次回のランチタイ

ムセミナーの周知があった。

報告事項１５．その他 ③茶話会の開催について

茶話会担当の委員より、6月中もしくは 9月中に経済学研究科の学生を集めて開催を予定していた茶話

会についての周知がなされた。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、18時 10

分、議長が第 2回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上

2021 年 5月 14 日